
PROViNCIA REGIONALE D! MESSINA
COPIA Di DELIBERAZIONE D£LLA GIUNTA PROVINCIA; e-

: > r ;JBERAZ!ONE OKìGINALE DELLA GIUNTA PROVINCIA: 1-
D!PAP!ii\iENTO-RAG!ON-;^A GENERALE E GESTIONE RISO* UMANE

U.C. TRIBUTI PROVINCIALI-FITTI ATTIVI E PASSIVI

Deliberazione n. lai del L1 7 APR. 2012

OGGETTO: RIDETERMINAZ1ONE TARIFFA
TRASCRIZIONE (I.P.T.) PER L'ANNO 2012

IMPOSTA PROVINCIALE DI

,L annoduemila uiorno de! mese di A

nella sala delle adunante della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invi to di

convoca/ione, si è riunita la Giunta Provinciale con l 'intervento di:

1. Presidente On. \\\. Ciìovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Sig. Renato

5. Assessore Dott. Rosario

6. Assessore Dott. Carme lo

7. Assessore Dott. Pasquale

8. Assessore Dott. Salvatore

9. Assessore Prof.. Giuseppe

10. Assessore Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

I L Assessore Doti. Maria TERRONE

12. Assessore Sii». Giuseppe MARTELLI

Lì. Assessore Dott. Mario D'AGOSTINO

14. Assessore Doti. Rosario VENTLVHGLIA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

PRESENTE

A/O

A-O

Assume la l ' resiulen/a
On. Aw. Giovanni CSSSK RICEVUTO

,4vv. Anna Vja/;'u TRIPODO
Partecipa i l Segretario ( ienerale

I I Presidente, emula ta lo che i l numero dei presenti è ledale , d ich ia ra aperta la seduta e i n s i l a



LA GII MA PROVINCIALE

\A 1":)'!. - ' U t ; ; p r -po>'a d i dciiK",;/io;ìe, < < ! , t t iv : [ all'oggell.,.

VISTA la ! ,R. n. 48 d e l l ' 1 1 . 1 2 . ìW| che modificaci! integra l'ordinamento Regionale desoli EE. I . i

VISTA la L.R. n ìli del .M.12.2UOO;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt- 12 della L.R n. 30 del
23.12.2000;

- per ia regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità dì voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

. ,. ,f Oa Aw. Giovanni Cesare RICETTO
~



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
2° Dipartimento: Ragioneria Generale Gestione Risorse Umane

TRIBUTI PROVINCIALI - FÌTTI ATTIVI E PASSIVI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

PROPOSTA
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE
fl.P.-n PER L'ANNO 2012

PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'alt. 56 del D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Provincie di deliberare l'aumento delia predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa mìnima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali dì deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE con deliberazione della Giunta Provinciale N° 271 del 29/12/2011 l'imposta è
stata confermata, per l'anno 2012, nella misura del 25% della tariffa minima stabilita dal
Ministero delle Finanze;

CHE l'art. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n. 16 - comma 4 abroga il succitato art. 77 bis -
comma 30 della legge 133/2008, quindi è possibile aumentare l'IPT sino alla misura
massima del 30%;

CHE il comma 2 dell'art. 12 del Regolamento Provinciale, in conformità a quanto stabilito
dal ^comma 2 dell'art. 56 del D.Lgs 446/97, prevede la possibilità di applicare ia tariffa
dell'imposta, ai fini dell'approvazione del bilancio, maggiorata entro i limiti di legge, vale a
dire entro il limite massimo del 30% previsto dal succitato articolo di legge;

VISTA 'i L.R. 10/91;
VISTA h L.R. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE
CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

P'T i motivi espressi in narrativa qui riportati per farne p.-rte integrale e sostanzip'e
K(DETERMINARE l'Imposta Provinciale di Trascrizione (Ini) nella misura s'abilita <;j|tc
tariffe Ministeri;:!! maggiorate dalla percentu.'le del 30%, o-n decomba dal 15° .jiorno
successivo alla datj di est. itività d«_; j pn-.-nte deiib. m, ;.-ì como provisi dal!'.--t. 10
dei Regolamento Provinciale TPT;

PUBBLICARE la ^ ^ente delibera nei modi e nelle forme stalliti daila legge.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

1. Delibera n. 271 del 29/12/7011;
2. A.fc. 4 D.L. 2 mar/o 2012 n. 16;

II Respons
(Dott.

ell'Unità Operativa
3fe Costa)

TI Diri gè i
(Dott. Afffof/fho Calabrò)

VTS rO:



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

L/
In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

^ 5 ;:;-;;. 2012

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art, 12 della LR. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

ù

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.
ft

O -C ? n ̂  O fi 19 //
-J ^'J^ ^-U i^ IL RAGM)NIER^,GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

\ddì IL RAGIONIERE



Letto, confermato e sottoscritto.

F.U

M. PRESIDENTE
On. Aw. Giovanni Cesar? RICEVUTO

L'Assess-.-re Anziano
Dott. Antonino TERRANOVA

F.to. F i » ,

i! Scorci do Generale

Aw. Anna Maria TRIPQDO

il Fruente ai!;> sarà afnsso all'Albo
nel giorno {'estivo

L'ADDETTO

Messina, lì

II presente alto e stato affisso all'Albo
dal al

L'ADOE i ro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. l i L.R. 3-12-1991 ti. 44)

!i sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA o y ipn OQ12

Che la presente deliberazione _^$/___ pubblicata all'Albo di questa Provincia il f__f; !
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa ______ _ sono stati prodotti, All'Ufficio
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalia Residenza Provinciale, addi IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE Al CAP1GRUPPO CONSILIARI
(4= COMMA ARI. 4 l.r. 5-7-1997 N, 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge

5-7-1997 n. 23.

11 SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ .X"
Le-j»e Regionale 3-12-199! n. 44 e successive modifiche.

de I l'art- della

Messina, dalia Residenza Provinciale, addì Li 7 APR. 2012

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria TRIPQDQ

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalia Re-,iden/a Provinciale, addì 1..8_.APR.-. 2012"

SEGRBIABJO GENERAI.E



PROVINCIA REGIONALE Di MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2° DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE E GESTIONE RISORSE
U.O. TRIBUTI PROVINCIALI - FÌTTI ATTIVI E

Deliberazione n. 2?! dei 2 9 Off? .

OGGETTO: Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT) per l'anno 2012.

L'anno duemilaur die i i! giorno •/£ u f,'A/O ̂ del mese di Vi ic'

nella sala delie atìunanz'.; della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad ir. vi co di

convocazione, si e riunita la Giunta Provinciale con l 'intervento di:

Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

5.
f

8.

9.

10

i :

i:.

Assessore Dort.

Assessore Dotr.

Assessore Dort.

Assessore Dort.

Assessore Prof..

Assessore Dot:.

Assessore Doti.

Asse1,."-Ore ' • i1^.

Assts ior- ! )ott.

A:-S'j:,ior- i 'ocr.

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MO NE A

SCHEMBRI

DI BARTOLO

.Antonino

Michele

Renato

Rosario

C arme 1 o

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria TERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mano D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLLA

PRESENTE



r 't

LA GIUNTA PROVINCIALE

| VISTA l'allegata proposta d, deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2 000;

-i deirar, 12 delia L R

per [a regolanti tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale-

per Ja regolarità contabile e per [a cooemirn fi™ • -
ufficio dirigenziale ^anziano; ' ^^ delia SP^ dai responsabile dei

:i provvedere in merito:

Ad unanimità dj vo t i

DELIBERA

APPROVARE la proposta d: deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

integrante e sostanziale, tacendola propria in te arai m ente.

. 0/7. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

2° DIPARTIMENTO GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE, ECONOMATO
TRIBUTI PROVINCIALI - FITTI ATTIVI E PASSIVI

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale; Dott. Antonino Calabrò

PROPOSTA
OGGETTO: TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (T.p.TQ PgR L'ANNO 2012

PREMESSO

CHE con deliberazione derCons/giìò Provinciale nc 168 dai 28/12/1998, in attuazione cfel
disposto dell'art. 55-de! D.Lgs. 445/Ì997/veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,:
Jlmposta Provinciale suiie formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2C07 ha dato facoltà alle
Provincie di deliberare l'aumento- della predetta imposta fino alla misura massima dei 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE" è intervenuto l'art. 77 bis della legge 133/2008 che sospende il potere degli Enti
Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE con deliberazione della Giunta Provinciale N° 387 del 13/12/2010 l'imposta è stata
confermata, per l'anno 2011, nella misura del 25% della tariffa minima stabilita dai
Ministero delle Finanze, in virtù della normativa in vigore al momento dell'approvazione
della medesima deliberazione ed è stato stato dato mandato al Dirigente competente di
predisporre tempestivamente proposta di modifica del Regolamento I.P.T. con l'indicazione
delle agevolazioni previste dalla normativa vigente;

CHE questo Ufficio Tributi ha predisposto il nuovo Regolamento I.P.T. il quale, previa
approvazione del Consiglio Provinciale, prevede ulteriori esenzione ed agevolazioni per
determinate categorie oltre a quelle previste per legge;

CHE il comma 2 dell'ari. 12 del Regolamento Provinciale, tn conformità a quanto stabilito
dai comma 2 dell'art. 56 del D.Lgs 445/97, prevede la possibilità di applicare la tariffa
dell'imposta, ai fini dell'approvazione del bilancio, maggiorata entro i limiti di legge, vaie a
dire entro il limite massimo dei 25% già stabilito dalla Giunta Provinciale;

CHE l'art. 31 della legge 23/02/1998 n° 148 fìssa ai 31 dicembre di ciascun anno il
termine entro il quale gli Enti Locali possono deliberare ÌH tariffe e le aliquota di imposta
per i tributi [oc.s i i e per i servizi locnli da applicare con decorn-n/a dal 1° gennaio dell' anno
succ^sc;ivo;

VISTO ' . i r ' -



VISTO it D.Lgs. 446/97;
VISTA la L 448/98;
VISTA la LR. 10/91;
VISTA laL.R. 48/91;
VISTA LAI.r. 23/98

SI PROPONE
CHE U\A PROVINCIALE DELIBERI

CONFERMARE, con- decorrenza 01/01/2012 l'Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.)
nella misura stabilita dalle tariffe Ministeriali maggiorate della percentuale dei 25%.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

1. Copia art. 12 comma 2 del Regolamento Provinciale;
2. Copia art. 56 comma 2 dei D.Lgs. 446/97;
3. Copia decreto 27/11/1998 n. 435;
4. Copia delibera N° 387 del 13/12/2010;
5. Copia art. 1 comma 154 L. 296/2006.
6. Copia art. 77 bis comma 30 L. 133/2008;

Operativa
Il Dirigènte

(Dott

li Presiderfle e rÀsses^.re



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti defl'art, 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 sì esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.
sS

Addì < °' / IL D I R I G T E

/

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
/

Al sensi e per gli affetti dell'art, 12 deìla L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parare:

In ordine alla regolarità contabile delia superiore proposta di deliberazione.

?% 14? h^i
Addì / ~°' ' ' IL RAGIOWÌÉREXÌENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria delfa
superiore spesa,

Addì _ .__________„ IL PAGIONIEERS CEDRALE



f/l tìtto, confcrrmito e sotto-;, mo.

F.
L'Assessore Anziano

_ fn Dott. Antonino TERRANOVA
r .co f .

IL PRESIDENTE

li Segretario Generale

F.to

I I Presente atto sarà affisso all'Albo
nel siorao festivo Fs1' 1

L'ADDETTOEJTO

Messina, li .1 r, . • • ••• ^ i"* *
l i ; • - _ ' - _ , '" '. .
^ W a>- , -̂ / , -̂ -̂  '

presente arto è stato affìsso a l l 'Albo

alff T rrv -n-ialy ' ut//. /«/?

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 1! L.R. 3-12-1991 n. 44)

I I socroscritio Segretario Generale delia Provincia,
_ , - , CERTIFICA

Che la presene^ deliberazione t fyr '^-VU^ pubblicata all'Albo dì questa Provincia il
-n
U L

giorno festivo e per qu ind ic i giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

sono stati prodotti, All 'Ufficio

IL SEGRETARIO G E N E R A L E

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
f 4 = COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigmppo ccnsiiiari, riguardo materie elencate al 2" comma dell'arr. 4 dei!

.5-7-1997 n. 23.

U SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dei comma /
Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 'j J Li lU. ZU 1 i

F.to

[L SEGRETARIO GENERALE

Ccmm. Doti. Giuseppe SPADA

Messina, dal la Residenza P rov inc ia l e , addì

^^ IL SEGRETARIO ; GENf :RALE



lmp:/7www.ga7zettaunìciale.il/giiridb/dispatcher?service~l&dalaguas20l2-03-02&iask~tcsloArtic.

Art . 4

. ALI ' art i colo 14 , comma \ì, del decreti o J egi siali vo 14 marzo 201 ],
"3, al primo periodo, le parole: «31 dicembre» sono sostituite
/ e seguenti: «20 dicembre».

ì:, Le dlspos i 2 ioni concernenti 1 ' imposi: a sullo assi ourazion i cont ro
la re.sponsabJ 1 ita ' civile derivante da 1 la e i. i relazione dei veicoli a
motore, esclusi i ciclomotori, di cui a.l.J ' flrt icolo 17 del decreto
legislativo i-i maggio 2011, n. G8, si applicano sn tutto 11 territorio
ria /.tona le. Sono latte salve le deJ.ibei azion i emanate piima
del 1 ' ripf.tn ovazione del piesente decreto.

3. I ! comma 1 dell'articolo 3 del decreto del. Capo del Dipaj timento
per io politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze
22 novembre 200'j, pubblicato nella Gazzetta Ufficia] e n. 13 de.l 17
gennaio 2006, come modificato dall'ai ticol o ], comma 251 del la Iegge
/M dicembre 2007, n. 244, e dal1'articolo 1, comma 23, lettera b),
della ] egqe 13 dicembre 2010, n, 220, e ' sosI it. ulto dal seguente : «1.
A decorrerò dal 1 ° gennaio 2013 il contr.ibuto dell'J per mi] le della
quota di got ti t o dell ' imposta municipa.1 e propr la spettante al comune
ai senni de LI ' ai !_ icol o 13 del decreto-legge (i dicembre 2011, n. 201,
convcrtito, con modi/inazioni, dalia 1 fjgye 22 dicembre 2011, n. 214,
e' vergai.'.) dal comune enti o il 30 aprile di ogni anno, al .^ougetto di
cui alt ' -i rt icolo J , comma .1 . » .

'1. L'articolo 77-his, comma 30, e l'ari ;colo 77-ter, comma 1.9, del
deci et o-legge 2b giuqno 2008, n . "" ' fl, con ve i I i <- --j, -on modi f i caz i oni,
da.1 I rì 1 egqe b ago^t o 2008, n . 133, e 1 ' ar ti colo 1, comma 123, del La
.1 egqo 13 dicembre 2010, n. 220, cono abroga t: i . Sono lat L i salvi i
p r ovvedi menti norma t: i vi del 1 ̂ r eql oni e J e del i ber a ".i oni dell e
provi n>:r. e de i comun i, rp Lai i v.ì al 1 ' annu d ' imposi, a 201; , emana te



http://www.gazzcLtauf!ìciale.it/guridb/dispatclicr?servicc--l&dalagu=2012-03-02&task--tc.,loArl!

pi ima dell'approvazione del presente decreto.
5. Alla lettera a) del comma 14 dell'articolo 13 del decreto-legge

6 dicembre 2011, n. 201, convcrtito, con modi l'i unzioni, dalla legge
22 dicembre 2011, n. 214, sono aggiunte, infi ne, IR seguenti parole:
<<, ad eccezione del comma 4 che continua ad applicarci per i soli
romuni ricadenti nei terrìtiori delle regioni a Statuto speciale e
de,ile province autonome di Trento e di. Bolzano».

6. Per l'anno 2012 i trasferimenti erariali non oggetto di
fiscalizzazione corrisposti dal Ministero dell'interno in favore
degli enti locali sono determinai i in base alle disposi /.ioni recato
dall'articolo 2, comma 4.5, terzo periodo, del decreto-legge 29
dicembre 2010, n. 225, convcrtito, con modificazioni, dalia legge 26
febbraio 2011, n. 10, ed alle modifi che delle dotazioni dei fondi
.successivamente i ntervenute .

7. Il Ministero de11'interno, entro i i mese di marzo 2012,
corrisponde, a titolo di acconto, i.n favore dei comuni, un importo
pari al 70 per cento di quanto corrisposto nel mese di marzo 2011 in
applicazione della disposizione di cui all'articolo 2, comma 45, del
decreto-legge 29 dicembre 2010, ri. 225, convcrtito, con
modificazioni, da 1 lei legge 26 febbraio 2011, n. LO. Per i soli comuni
appartenenti alle regioni Sicilia e Sardegna, detto acconto e1

commisurato ai trasferimenti erariali corrisposti nel primo trimestre
2011, ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 21 febbraio
2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiai e n. 56 del 7 ma r?.c> 2002. Le
somme erogate in acconto sono portate in detrazione da quanto
spoetante per I 'anno 2012 ai singoli comuni a titolo di trasferiment i
ei. aria li o di ri sorse da federalismo fisca I e.

H. Nei confronti dei comuni per i qual i i I-ras fer unenti erariali o
le risorse da federalismo fiscale da corrispondere neil'arino 2012
risultino insù [fi denti a recuperare l'anticipazione corrisposta ai
sensi del comma 7, il recupero e' effettuato, da parte de Ll'Agenzia
delle entrate, sulla base dei dati relativi a ciascuri comune, come
comunicati dal Ministero dell'interno, all'atto del r i versamento agli
stessi comuni dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 13
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, Entro 30 giorni
da.i versamento delle somme, con decreti i del Mi nistero dell ' economi a
e delle finanze, gli iraporI i recuperati sono assegnati ai pert in^nti
capi I. ol i. di speso del Ministero dell'interno.

9. 11 comma 5 dell'art i co lo 243 de] decrei o 1egislat i vo 18 agosto
21)00 n. 267, e ' sostituito dai seguenti :

«'.->. Alle province ed ai comuni in condizioni strutturalmente
do fi citari che, pur essendo a ciò' tenuti, non rispettano i livelli
m.i n imi dì copertura dei costi dì gestione di cui al comma 2 o che non
danno dimostrazione di tale rispetto trasmettendo ia prevista

di 4



htip://ww\*.gazzeuauflìcialeJl/gundb/dispatchcr?s

certificazione, e' applicata una sanzione pari al]M per cento deJlc
entrate correnti risultanti dal certi Ci calo di bilancio di cui
all'articolo Ibi del ponultimo esercizio finanziario ned. conironti di
quello in cui viene rilevato il mancato rispetto doj predetti limiti
minimi di copertura. Ove non risulti presentato Li certificato di
bilancio del penultimo anno precedente, 5 i fa riferimento all'ultimo
cer Liticato di spon i bi le. La sanziono si appi Lca sul I.e risorse

dell'interno a ti tolo di trasferimenti
fiscale; in caso di incapinnza l'enle

ai t ribui te dal Ministero
erariali e di federalismo
locale e' tenuto d versare
somme resi due.

5-bis. Le disposizioni
d a 1.1 e sanzioni d ai appi
copertura d3i costi di

10. A decorrere daL 1

all'entrata del bilancio dello:tato

le

cui al comma !i si applicano a
per il mancato rispetto dei
ione dell'esci ci zi o 7011.»,

a p r i L e 2012, al fine ci i coordinare
disposizioni tributarie nazionali applicate al consumo di energia
elettrica con quanto disposto dall'articolo J, paiagrafo 2, del la
direttiva 2008/11B/CE de.l Consiglio, del 16 dicembre 2008, relativa
al regime generale do i le accise e che abroga la direttiva 92/12/CEE,
i'j.'ticolu 6 del decreto-legge 28 novembre 1988, n. 511., convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 1989, n. 20, e' abrogato.
IJ n.inor gett i tu per gli enti 1 ocali dei i vanti dal 1'attuazione del
presente comma, par i a complessivi 1 LI O mi 1 ioni di euro per 1 ' anno
2012 e 239 m i. i i orti di euro annui a decorrere dal] ' anno 2013 e '
reintegrato agli enti medesimi dalle rispett i ve regioni a statuto
speciale e province autonome di Trento e di Boi zano con le risorse
recuperato per effetto del minor concorso dello stesse alla finanza
pubblica disposto dal comma li.

11. Il concorso alla finanza pubbl i o a del Le Regioni a stai-ut o
speciale e delle Province autonome di Trento e di Balzano previsto
eia.11'articolo 28, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 6
di cembi e 2011, n. 201, convertito, con modi fi ca/ioni , dal U-j .1 egge 22
dicembre 2011, n. 214, e' ridotto di 180 mi. 1 ioni dì euro per l'anno
20Ì2 n 239 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 20! i.

12. Nell'articolo 2 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convert J to, con modificazioni, dalla legge 77 dicembre 2011, n. 2"J4,
dopo il comma 1-tcr e' inserito il seguente: «1-quater. "In relazione
a quanto disposilo dal comma 1 e tenuto conto di. quanto previsto dai
commi da 2 a 4 dell'articolo 6 del decreto-legge 29 novembre 200B, n.
18ri, convcrtito, con modificazioni» dalla l.egqe 28 gennaio 2009, n.
2, con provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle entrate sono
stabilito le modalità' di presentazione delle istanze di rimborso
relative ai peiiodi di imposta precedenti a quello in corso al 31
dicembre 2012, per i. quali, alla data ci i entrata in viqore del
presente decreto, sia ancora pendente il lei-mine eli cui .all'articolo
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38 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 3973, n.
602, nonché' ogni altra disposizione di ai.Inazione do) presente
arti colo.».

o C.U

di 4


